
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 37/2021 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021 del servizio assistenza legale per la definizione degli aspetti di natura societaria 

e di governance per l'iscrizione nell'elenco degli intermediari finanziari. Determina di 

affidamento. 

DETERMINA  

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- con Determina n. 35 del 6 settembre 2021 Puglia Sviluppo S.p.A. ha autorizzato, 

in ottemperanza all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 

120/2020 come modificato dall’art 51 del D.L 77/2021, di procedere mediante 

affidamento diretto tramite trattiva diretta Sul MEPA con unico operatore 

economico per l’affidamento del “servizio di assistenza legale per la definizione 

degli aspetti di natura societaria e di governance per l'iscrizione nell'elenco degli 

intermediari finanziari”; 

- nella medesima Determina veniva definito l’importo presunto del servizio in € 

74.000,00 oltre Iva come per legge.  

Rilevato che  

- da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è 

risultato che lo Studio Legale Cappelli Rccd fornisce il servizio in oggetto;  

- lo Studio Legale Cappelli Rccd è in Italia uno dei primari studi legali italiani con 

elevata specializzazione nel campo del diritto bancario oltre a vantare 

un’esperienza professionale adeguata a soddisfare a pieno le esigenze 

dell’amministrazione; 

- lo Studio Legale Cappelli RCCD può anche contare su relazioni consolidate con le 

autorità regolamentari nazionali, tra le quali in particolare CONSOB, Banca 

d’Italia e Borsa Italiana, e con autorità di vigilanza e società di gestione del 

mercato internazionali; 

- l’esperienza maturata nel settore del diritto bancario e della regolamentazione 

bancaria consente allo Studio Legale di ridurre fortemente i tempi di 

comprensione e di analisi dei fenomeni in essere e delle prospettive future; 

- è stata avviata una Trattativa Diretta Mepa n. 1818665 del 7 settembre 2021 

con lo Studio Legale Cappelli Rccd con sede legale in Milano alla via Boschetti, 1, 

P.Iva 06591060964,  



- in data 14 settembre 2021 lo Studio Legale Cappelli Rccd ha proposto offerta 

contrattuale di € 70.000,00; 

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 

conveniente in quanto allineata con i valori di mercato oltre che pienamente 

soddisfacente in termini di tempistica, qualità e affidabilità per le diverse 

esigenze dell’amministrazione; 

- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.L.gs 50/2016. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio allo Studio Legale Cappelli 

Rccd con sede legale in Milano alla via Boschetti, 1- P.IVA 06591060964 procedendo 

alla stipula di Trattativa Diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti. 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8893402B7D.  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio.  

Accertato altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali. 

Richiamati 

- le linee guida Anac n.ro 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n.ro 50 recanti” 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestionale degli 

elenchi degli operatori economici” n.ro 1097 approvate dall’ANAC il 26 ottobre 

2016 e successivi aggiornamenti; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DL 76/2020 convertito con la legge 120/2020, il quale introduce un regime 

parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato 

dall’articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti (50/2016); 

- il D.L. 77/2021, con il quale viene estesa la durata del regime derogatorio agli 

art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del Codice degli appalti, e viene consentito 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a €. 139.000,00. 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;  

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il “servizio di assistenza legale per la 

definizione degli aspetti di natura societaria e di governance per l'iscrizione nell'elenco 

degli intermediari finanziari”, per l'importo di € 70.000,00 oltre IVA a favore dello 



Studio Legale Cappelli Rccd con sede legale in Milano alla via Boschetti, 1- P.IVA 

06591060964; 

3) di confermare l’assenza di rischi interferenziali; 

4) di impegnare la spesa totale di € 70.000,00 oltre IVA del bilancio aziendale; 

5) di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio; 

6) di dare atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 nei confronti dell’operatore economico e che l’esito della stessa è positivo;  

7) di disporre la stipula della Trattativa Diretta n. 1762064 sul MEPA con lo Studio Legale 

Cappelli Rccd; 

8) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 

Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli 

obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, 

co. 32 della Legge 190/2012. 

 

Modugno, 20 settembre 2021 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 

 


